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ANOTACE

Předložená práce je zaměřena na sborový zpěv dětí předškolního věku z hlediska

významu hudby v životě dítěte, organizace a systému výuky v kolektivu. Dále se věnuje

písni lidové, umělé a výběru z dostupné tvorby pro tento věkový stupeň.

Práce je doplněna uvedením zajímavých nápadů využívaných v praxi, získaných

během realizace výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

dítě předškolního věku, hudba, sborový zpěv, píseň lidová, píseň umělá

ANNOTATION

Presented thesis is focused on choir singing of preschool children in terms of the

importance of music in a child’s life, organization and system of education in a group.

Further it pursues folk song, art song and a selection of available production for this age.

The thesis is supplemented with interesting ideas used in practice, which were

gained during implementation of the research.
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Úvod

Motto:

„Kdo nepracoval s dětským pěveckým sborem nebo kdo alespoň zblízka nesledoval

jeho práci, nikdy si nedovede představit, co úsilí a vytrvalosti je zapotřebí, než může

kolektiv úspěšně vystoupit.“ Jiří Pomahač (1950, s. 62)

Sborový zpěv dětí předškolního věku pomáhá dítěti získávat vztah k hudbě, rozvíjí

jeho pěvecké i jiné hudební dovednosti, přispívá k rozvoji nejen individuality, ale zároveň

rozšiřuje sociální cítění v rámci kolektivu.

Vzhledem k tomu, že jsem sama navštěvovala pěvecký sbor při mateřské škole,

během dalších let jsem byla členkou hned několika pěveckých souborů a tento zájem mi

zůstal dodnes, rozhodla jsem se hlouběji zabývat právě tímto tématem. Není ale možné

postihnout detailně všechna hlediska, protože je téma této práce poměrně široké.

V teoretické části práce jsem se nejdříve pokusila postihnout význam hudby

a hudební vývoj v životě dítěte, zaměřila jsem se na zpěv a píseň v rámci této věkové

skupiny. Dále se v práci zabývám sborovým zpěvem s následným zaměřením na dětské

sbory. Teoretickou část zakončuji uvedením významu lidové a umělé tvorby pro děti

předškolního věku.

Na teoretickou část jsem navázala částí praktickou, ve které jsem se zaměřila

především na formu organizace zkoušek v praxi a výběru repertoáru. Praktická část

bakalářské práce je postavena na pozorování, které proběhlo při návštěvách zkoušek sborů

dětí předškolního věku a rozhovorech s vedoucími jednotlivých těles. Práce je doplněna

o postřehy a inspirace zachycené během realizace mého výzkumu.

Ve své práci jsem zvolila nepříliš velký výzkumný vzorek, který sice nezajišťuje

dostatečnou reprezentativnost zjištěných údajů, ale umožnil mi provést hlubší analýzu

sledovaných jevů. V příloze práce uvádím konkrétní výstupy výzkumu a stručný

přehled některých dostupných sbírek písní pro děti.

Věřím, že mnou zjištěné skutečnosti rozšíří pohled na problematiku sborového

zpěvu dětí předškolního věku a přispějí k podtržení jeho významu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Hudba v životě dítěte (význam hudby)

„Lidstvo je s hudbou neodmyslitelně spjato. Vždycky tomu tak bylo a pravděpodobně

tomu tak bude i nadále. Účinek hudby je natolik všestranný, že působí na člověka

bez ohledu na rasu, etnickou skupinu, náboženství nebo politickou příslušnost.“

(Gerlichová 2014, s. 10)

„Žádný jazyk na světě není tak univerzální jako jazyk hudby. Tóny, zvuky a melodie

oslovují celého člověk a ovlivňují tělo, ducha i duši.“ (Schutt 2010, s. 90)

Definice hudby

Hudba patří mezi poněkud nesnadno uchopitelné pojmy. V odborné literatuře lze

nalézt její nejrůznější definice, ale je obtížné pár slovy komplexně vystihnout, co to hudba

vlastně je. Velice stručně ji lze definovat jako „umění projevené tóny“ (Barvík, Malát, Tauš

1960, s. 146). Téměř shodnou definici pak nalezneme v publikaci Stanislava Jílka (1998,

s. 1) „Co je hudba? Umění vyjadřující krásu prostřednictvím tónů.“ František Sedlák

uvádí, že hudba je „specifická forma odrazu objektivního světa, společenského dění

i lidských vztahů.“ (Sedlák 1976, s. 14)

Vědní obor, jehož předmětem zkoumání je hudba, se nazývá muzikologie či

hudební věda. V hudbě rozlišujeme teorii a praxi.

V Ottově všeobecné encyklopedii (Bulisová a kol., 2003) se dočteme, že lze hudbu

dělit například podle zvukového materiálu na hudbu vokální (pro lidské hlasy)

a instrumentální (nástrojovou), a tu dále například na hudbu symfonickou, komorní,

dechovou, pro sólové nástroje. Hudbu též můžeme dělit podle její funkce na hudbu

scénickou, liturgickou, užitou, filmovou, rozhlasovou, televizní apod. Podle původu se pak

dělí na lidovou a umělou. Z hlediska stylu rozeznáváme například hudbu tradiční, moderní,

umělou a populární. Když se pak na hudbu zaměříme z hlediska geografie, můžeme ji

rozdělit na hudbu evropskou a mimoevropskou. Dále můžeme hudbu rozdělit na artificiální

a nonartificiální.
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Význam hudby

O pozitivním vlivu hudby na člověka nemůže být jistě pochyb. Dokazují to i názory

mnoha odborníků, uvedené v řadě publikací, které se na pozitivních vlivech hudby shodují.

Jako příklad lze uvést Františka Sedláka (1976), který zastává názor, že hudba je

nenahraditelným zdrojem prožitků. Hudební dílo může člověka obohacovat jak citově, tak

i myšlenkově. Může rozvíjet jeho zájmy v oblasti kultury, estetické cítění a celkově vnitřní

život. Dále uvádí, že kultivovaný jedinec obohacený hudbou je otevřen jak společenským

idejím, tak i lidským morálním hodnotám a je citlivější k druhému člověku. Sedlák se

domnívá, že „vyloučit hudbu z vývoje a života člověka (je-li to vůbec možné) by znamenalo

ochudit všestrannost a šíři lidské osobnosti a zbavit ji nenahraditelného prostředku

estetické a mravní výchovy.“ (Sedlák 1976, s. 14)

Podrobněji se tomuto tématu věnuje též Markéta Gerlichová (2014) ve své

publikaci Muzikoterapie v praxi, kde mimo jiné uvádí, že hudba nám umožňuje vyjadřovat

fyzický, mentální i emocionální stav. Navíc nám pomáhá s osobním prožíváním jak

radosti, tak také bolesti. Domnívá se, že hudební prožitek nemůžeme chápat jen jako reakci

na hudební podněty, protože v dnešní době již lze nejrůznějšími způsoby objektivně změřit

fyziologické změny, které jsou způsobeny právě vlivem hudby (například změna rytmu

dýchání, krevního tlaku). Z toho vyplývá, že hudbě nasloucháme doslova každou buňkou

našeho organismu, hudba tak působí na celého člověka. K tomuto názoru se přiklání

i František Sedlák (1974), který fyziologické účinky hudby považuje za nejmocnější

a zcela evidentní.

Gerlichová (2014) dále uvádí, že působení hudby na člověka závisí na momentální

náladě, temperamentu daného jedince, jeho přístupnosti, ale také na prostředí

a zkušenostech. Z hlediska preventivní funkce hudby pak vyzdvihuje dopad vlivu hudby na

děti, který bývá zpravidla nejcitelnější. „Zprostředkovat dětem hudbu vhodným způsobem -

těm nejmenším především zpívat - je důležité pro jejich zdravý emoční a rozumový vývoj,

rozvoj komunikace, sebepojetí, sociálních vazeb, rytmu, pohybu a řeči.“ (Gerlichová 2014,

s. 11)

K pozitivnímu vlivu hudby na děti se vyjadřuje též Karin Schutt (2010). Uvádí, že

vědci zjišťovali, co probíhá v mozku dětí navštěvujících mateřskou školu během

muzicírování a poslechu hudby. Odhalili, že velkou předností hudby je to, že stimuluje obě

mozkové hemisféry. Levou, spíše logicko-abstraktní, i pravou, která zpracovává a spojuje
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do souvislostí zvuky a emoce. Hudba jako smyslový podnět tedy zintenzivňuje souhru

obou mozkových hemisfér.

1.1 Hudební vývoj - schopnosti dítěte

Problematikou hudebního vývoje a kvalitou hudebních schopností se u nás

pravděpodobně nejhlouběji zabýval hudební psycholog František Sedlák. Z toho důvodu je

v této kapitole nejvíce čerpáno právě z jeho publikací.


[…]

V MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLE (Miloš Kodejška, Mikuláš Popovič)

Příručka obsahuje dvacet jedna lidových písní s klavírním

doprovodem (uvedeny harmonické funkce - základní, vedlejší a mimotonální

akordy). Jak název napovídá, publikace je zaměřena především na možný

klavírní doprovod jednotlivých písní a základy dirigování.

UMĚLÉ PÍSNĚ

Název: BUDEME SI ZPÍVAT 1-8 (hudba: Pavel Novák (1994-2009))

Budeme si zpívat je název osmi samostatných sbírek písní pro děti od

Pavla Nováka. Písně jsou doplněny akordickými značkami. V knihách

nalezneme více i méně známé písně autora jako např. Zvonky, Doktora se

nebojíme a další. Názvy jednotlivých tematických sbírek jsou Zvěřinec,

Doktora se nebojíme, Tradice a zvyky, Jak se máme chovat, Jak jsme přišli na

svět, Řemesla, Výlet a Sport a hry. Ke každé sbírce vyšlo i hudební CD, na

kterém jsou nahrány všechny písně dané sbírky.

Název: CIRKUS RÁMUS/KOLOTOČ (hudba: Jiří Teml (1935))

Jde o sbírku sedmi písní určených pro dětské sbory předškolního věku

s doprovodem klavíru, v některých případech je obohacen hrou na dětské

hudební nástroje, hrou na tělo. Všechny písně jsou napsány pro jednohlasý

sbor. Sbírka je tvořena dvěma samostatnými cykly - Cirkus Rámus (1984) a

Kolotoč (1986). Autorem textů všech písní ve sbírce je Václav Fischer.

Název: ELCE PELCE KOTRMELCE (hudba: Petr Eben (1929-2007))

Elce pelce kotrmelce je název souboru, který je knihou říkadel a

obrázků, se zpěvníkem a tzv. cvičebníčkem. Zpěvník obsahuje šedesát

písní s klavírním doprovodem i akordovými značkami, písně s textem

Václava Fischera jsou provázeny ilustracemi Josefa Palečka.

Kniha obsahuje i gramofonovou desku (dnes již ve formátu CD), kde jsou

nahrány všechny písně souboru. Děti se tak mimo jiné naučí jak zpěv písní,

jejich pohybový doprovod, tak mají možnost poslechu.

Název: HOPSA HEJSA (hudba: Slavoj Princl (1922-1985))

Jde o sbírku deseti písní pro mateřské školy, které jsou napsány pro

zpěv a klavírní doprovod, popřípadě dětské hudební nástroje. Klavírní

doprovod v této sbírce patří k těm technicky méně náročným. Písně s texty

různých autorů nejsou nijak tematicky uspořádány.

Název: JAK POČÍTAJÍ KOŤATA (hudba: Pavel Jurkovič (1933-2015))

Sbírka obsahuje takřka šedesát, více či méně známých, zhudebněných

básní Jiřího Žáčka. Písně jsou určeny pro jednohlasý zpěv a jejich notový zápis

je opatřen akordickými značkami. Stanislav Duda doplnil písně přitažlivými

ilustracemi.

Součástí knihy je i hudební CD s nahrávkami písní ze sbírky, které nazpívaly

pěvecké sbory Radost Praha a Pueri Gaudentes.

Název: ZELENÁ SE SNÍTKA (hudba: Petr Eben (1929-2007))

Jedná se o cyklus čtrnácti dětských písní určených pro jednohlasý

pěvecký sbor s doprovodem klavíru. Některé písně obsahují části pro sólový

zpěv, v několika případech jsou pak písně rozepsány pro dvojhlasý nebo tříhlasý

zpěv. Tematicky se písně vztahují k průběhu roku (od jara do zimy), intonační

obtížnost je gradující (od písní intonačně jednodušších k těm obtížnějším).

Autorů textů písní je v této sbírce více, nejčastěji jsou však zhudebněny texty

Václava Čtvrtka

Název: ZDENĚK SVĚRÁK A JAROSLAV UHLÍŘ DĚTEM (hudba: Jaroslav

Uhlíř (1945))

Sbírka obsahuje opravdu velké množství dětských písní s akordickými

značkami autorů Jaroslava Uhlíře a Zdeňka Svěráka. Písně nejsou nijak

tematicky uspořádány. Mimo nich nalezneme v knize i pohádky. Jednotlivé písně

jsou provázeny milými obrázky Vlasty Baránkové.

PÍSNĚ UMĚLÉ I LIDOVÉ

Název: SKŘIVÁNEK (hudba: více autorů, písně lidové)

Jedná se o sborník šedesáti písní pro mateřské školy s doprovodem

klavíru, eventuálně dalších (dětských) hudebním nástrojů. Písně nejsou nijak

tematicky uspořádány. V úvodu sborníku jsou pokyny a poznámky týkající se

nástrojového doprovodu písní, pohybového vyjádření některých písní a dále

jsou zde uvedeny metodické pokyny.

Název: MALIČKÁ SU I (hudba: více autorů, písně lidové)

Maličká su je název učebnice hudební výchovy pro děti mateřské a

základní školy. Podle autora je tento díl vhodný pro děti mladšího předškolního

věku. V učebnici jsou uvedeny písně v rozsahu tercie až kvinty

doplněné akordickými značkami.

Název: MALÝM ZPĚVÁČKŮM (hudba: více autorů, písně lidové)

Jedná se o opravdu obsáhlý zpěvník pro mateřské školy. U písní je

uveden jak klavírní doprovod, tak v mnoha případech i akordické značky.

Zpěvník je rozčleněn do čtyř tematických celků Podzim, Zima, Jaro a Léto.

Tyto celky jsou ještě rozděleny na dílčí tematické části.

Příloha 5 - Grafické znázornění procentuálního poměru zastoupení dívek a chlapců

u vybraných sborů
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