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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1

Náročnost tématu na teoretické znalosti 1

Náročnost tématu na praktické dovednosti 2

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1

Hloubka a správnost provedené analýzy 1

Práce s prameny a literaturou 1

Logická stavba a členění práce 1

Jazyková úroveň 2

Terminologická úroveň 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka pracovala na tématu s plným zaujetím, logicky třídila a vyhodnotila získané
informace, jasně formulovala problém i jeho řešení. Pečlivý přístup autorky se
prezentuje v obsahu i formě zpracování zvoleného tématu. Stylisticky by bylo možno
ještě některé formulace detailněji propracovat, ale v celkovém zpracování je třeba
ocenit autorčinu snahu o sdělnost a čtivost textu. Přínosný je zejména provedený
výzkum - respektive výzkumná sonda mapující současný stav problematiky v rámci
6ti sborů z Prahy a okolí.

Otázky pro diskuzi

1. Jak by měl podle Vašeho názoru při zkouškách sbormistr řešit chování
problémových dětí (nesoustředěné, neukázněné)? V jaké míře se tyto připady
objevovaly v rámci výzkumného vzorku. Uveďte případně i vlastíní zkušenosti.
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2. Vyjádřete svůj názor na problematiku tzv. nezpěváků - příčiny a možnosti
řešení v rámci sborového zpěvu dětí předškolního věku.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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